HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:01/NQ-HĐND

Phú Yên, ngày 20 tháng 02 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 25

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp

hành Trung ương khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ

máy hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Kết luận số 703-KL/TU ngày 07 tháng 02 năm 2025 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân tỉnh;

Xét Tờ trình số 06/TTr-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh
1. Thành lập Sở Tài chính trên cơ sở hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở

Tài chính.

2. Thành lập Sở Xây dựng trên cơ sở hợp nhất Sở Giao thông vận tải và Sở

Xây dựng; đồng thời, chuyển nhiệm vụ sát hạch, cấp Giấy phép lái xe cơ giới

đường bộ từ Sở Giao thông vận tải sang Công an tỉnh.

3. Thành lập Sở Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở hợp nhất Sở Tài

nguyên và Môi trường và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; đồng thời, tiếp

nhận nhiệm vụ quản lý nhà nước về giảm nghèo từ Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội.

4. Thành lập Sở Khoa học và Công nghệ trên cơ sở hợp nhất Sở Thông tin và

Truyền thông và Sở Khoa học và Công nghệ; đồng thời, chuyển nhiệm vụ quản lý

nhà nước về an toàn, an ninh thông tin mạng từ Sở Thông tin và Truyền thông sang

Công an tỉnh.

5. Thành lập Sở Nội vụ trên cơ sở hợp nhất Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội và Sở Nội vụ.

6. Thành lập Sở Dân tộc và Tôn giáo trên cơ sở Ban Dân tộc, tiếp nhận chức

năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy tham mưu quản lý nhà nước về tôn giáo từ Sở

Nội vụ.

7. Sở Y tế tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy tham mưu quản

lý nhà nước về bảo trợ xã hội; trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội từ Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội (riêng nhiệm vụ quản lý nhà nước về cai nghiện ma túy và

quản lý sau cai nghiện ma túy chuyển sang Công an tỉnh); chuyển chức năng chỉ

đạo, quản lý công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh từ Sở Y tế về Ban Tổ

chức Tỉnh ủy.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy

tham mưu quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp từ Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội.

9. Sở Công thương tiếp nhận nguyên trạng Cục Quản lý thị trường địa

phương từ Bộ Công thương và tổ chức lại thành Chi cục Quản lý thị trường thuộc

Sở Công thương.

10. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ

máy quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản từ Sở Thông tin và Truyền thông.

11. Sở Tư pháp chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp và thực

hiện dịch vụ công cấp Phiếu lý lịch tư pháp sang Công an tỉnh.

12. Sáp nhập Sở Ngoại vụ vào Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

13. Thanh tra tỉnh.

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

Hội đồng nhân dân tỉnh giao:

 1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này; chỉ đạo

việc sắp xếp bộ máy bên trong các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

và các nội dung liên quan đúng quy định của pháp luật, đảm bảo các cơ quan chuyên

môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh hoạt động hiệu lực, hiệu quả, thông suốt, không

gián đoạn công việc.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định,

giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Yên Khóa VIII, Kỳ họp thứ

25 thông qua ngày 20 tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

  CHỦ TỊCH

Cao Thị Hòa An